
COMUNE DI ORROLI
Provincia del Sud Sardegna

COPIA
Decreti del Sindaco

N. 15 del  31-12-21  - REGISTRO GENERALE

Numero  12 del  31-12-21 - REGISTRO SERVIZIO

Oggetto: NOMINA TITOLARI POSIZIONE ORGANIZZATIVA ANNO 2022

IL SINDACO

Premesso:
che il Comune di Orroli non dispone, nella dotazione organica, di-
figure aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina
dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo
109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali
che vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018.

che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni-
apicali/di vertice dell’ente, ed in particolare quelle per la
direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”.

Visti:
l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce-
al Sindaco il potere di nomina dei responsabili dei servizi e la
definizione degli incarichi dirigenziali;
l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei-
principi di separazione tra le competenze di indirizzo e gestione,
attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai
dirigenti;
l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei-
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di
cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o
dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche
in deroga ad ogni diversa disposizione;

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato
l’area delle posizioni organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli
enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture
apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari
delle posizioni organizzative.

Richiamata la deliberazione G.C. n. 8 del 23/01/2019 con la quale si è
proceduto alla riorganizzazione della struttura organizzative  dell’ente
e con la quale tra l’altro sono state istituite n. 3 Aree delle
Posizioni Organizzative ( Area Tecnica, Area Finanziaria e Tributi, Area
Amministrativa  Socio Culturale) ;

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli
uffici e dei servizi”, il regolamento area delle posizioni organizzative
adottato con deliberazione. G.C. n. 27 del 10/04/2019 ;



Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 32 del 24.06.2020,
avente ad oggetto: “Stanziamento risorse salario accessorio 2020 –
Graduazione posizioni organizzative” con la quale venivano graduate le
posizioni organizzative e alle stesse veniva attribuito il  seguente
valore economico:

P.O. Area Tecnica €. 10.893,00
P.O. Area  Finanziaria €.9.167,00
P.O.  Area Segreteria  Socio culturale  € 5.538,00

Considerato che fra il personale apicale in servizio il  dott. Ing.
Efisio Orrù, e la Dr.ssa Laura Trogu risultano:

inquadrati  nella categoria “D”
 in possesso della competenza professionale derivante
dall’esperienza lavorativa maturata presso l’ente in qualità di
titolari di posizioni di lavoro che richiedono un significativo
grado di autonomia gestionale;
 in possesso di una preparazione culturale, correlata a titoli di
laurea o a diploma di scuola  superiore unita a esperienza
ultraventennale nel comune in posizione apicale;
titolari della capacità professionale specifica in relazione alle
funzioni gestionali da svolgere per l’attuazione del programma
elettorale ,

Evidenziato che l’ incarico di P.O. comporta l’esercizio dei compiti,
compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli
organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo
T.U.;

Dato atto che ai dipendenti sopra individuati nel biennio precedente non
sono state applicate sanzioni disciplinari;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche” e successive modificazioni;

D E C R E T A

di nominare responsabile dell’Area  Tecnica il Dott. Ing. Efisio1.
Orrù  profilo professionale Istruttore direttivo tecnico cat D a
decorrere dalla data odierna fino 31/12/2022;

di nominare responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Culturale2.
la Dr.ssa Laura Trogu profilo professionale Istruttore direttivo socio
culturale  cat D a decorrere dalla data odierna  fino al 31/12/2022;

In caso di vacanza, assenza,  impedimento o incompatibilità del3.
Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni, gli atti e provvedimenti
funzioni, allo stesso collegati, con l’ovvia esclusione degli atti
puramente tecnici (progettazioni, pareri su progetti, ecc..), verranno
svolti ed adottati dal Responsabile dell’Area Amministrativa Socio
Culturale;

In caso di vacanza, assenza e impedimento o incompatibilità  del4.
Responsabile dell’Area Amministrativa Socio Culturale, le funzioni,
gli atti e provvedimenti  funzioni, allo stesso collegati, verranno
svolti ed adottati dal Responsabile dell’Area Tecnica;

Determinazioni Decreti del Sindaco n. 12 del 31-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI ORROLI



di affidare agli stessi i compiti, compresa l’adozione degli atti che5.
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto
espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art.
107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

I dipendenti hanno diritto alla sola retribuzione di posizione e di6.
risultato previste per la posizione organizzativa nonché,
sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti
dall’articolo 18 del Ccnl Funzioni Locali del 21/5/2018 con esclusione
di ogni altro compenso o elemento retributivo

Il compenso è determinato come segue:7.

retribuzione di posizione:a.

P.O. Area Tecnica €. 10.893,00b.
P.O.  Area Segreteria  Socio culturale  € 5.538,00c.

retribuzione di risultato :  sulla base delle risultanze dellad.
valutazione, nell’ambito dello specifico fondo,  determinato in
complessivi €. 4.500,00   con delibera G.C. n. 32 del 24.06.2020, ai
sensi dell’articolo 15, comma 4, del CCNL funzioni locali del
21/5/2018,

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo8.
pretorio del comune, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente,
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Orroli, lì 31-12-21 -

Letto e sottoscritto a norma di legge.
                                           Il Sindaco

                                                                                                                       F.to Dr. Alessandro Boi

Il presente Decreto è stato pubblicato all’albo del Comune il 03-01-022 e vi rimarrà per gg. 15
consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

____________________________________________________________________________________
La presente è conforme all’originale generata dal sistema informativo automatizzato del Comune di
Orroli, sottoscritta con firma digitale (Art. 20 DPR 445/200, Art. 23 D. Lgs 07.03.2005, n°82, modificato
dall’Art. 16 del D. Lgs 235/2010)

Orroli, lì 31-12-2021       Il Sindaco
F.to Dr. Alessandro Boi

Determinazioni Decreti del Sindaco n. 12 del 31-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI ORROLI



Determinazioni Decreti del Sindaco n. 12 del 31-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI ORROLI


